令和２度 第２回

 琉球大学 人を対象とする医学系研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：令和２年６月１７日（水）９：００～９：４５

２．場 所：医学部管理棟３階 大会議室

３．出席者：高橋委員（病院長補佐）、筒井委員（医学科長）、

小林委員（保健学科長）、大野委員（医学研究科）、

中村委員（医学研究科）、植田委員（医学研究科）、

粟田委員（保健学科）、福島委員（保健学科）

米本委員（保健学科）、古川委員（保健管理センター）

金城委員（大学病院）、中村委員（外部委員）

安里委員（外部委員）、大城委員（外部委員）

４．議 事：申請書の審査等について

（１）新規審査（１件）

審査結果：変更の勧告

（２）重篤な有害事象等報告書について

   重篤な有害事象等報告１課題（１７件）の提出があり継続の適否につい

て審議を行った。

   判定：１課題（１７件）承認

（３）実施状況報告書について

   実施状況報告２６課題の提出があった。

   判定：承認（２６課題）

５．報告：

（１）利益相反自己申告書の審査結果について

自己申告書に基づき臨床研究利益相反審査部会において審査を行い、問題

ないと判定されたとの報告があった。

（２）迅速審査結果について

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果が下記のとおり報告があ

った。新規に承認された課題名は別紙のとおり。

  ・申請件数８６件（承認１３件、保留１件）

  ・前回申請中であった申請数８件（承認６件、審査中２件）

                                 以上

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1 沖縄のA大学の学生における身体症状とその関連要因

2 Kerley's A lineは肺区域間隔壁に一致しているかを調査する横断研究

3 前庭水管拡大症の診断におけるワイドバンドティンパノメトリの有用性に関する研究

4 抗インフルエンザ薬リレンザ🄬(吸入剤)の過去3年間における処方調査

5 妊娠期のセルフケア・アセスメントツール(仮称)の開発-信頼性と妥当性の検証-

6 妊娠期のセルフケア・アセスメントツール(仮称)の開発-信頼性と妥当性の検証-（他施設）

7 妊娠期のセルフケア・アセスメントツール(仮称)の開発-信頼性と妥当性の検証-（他施設）

8 軽度認知障害が心不全疾病管理に及ぼす影響要因の検討

9 COVID-19に関するレジストリ研究(COVID-19 Registry)

10 前十字靭帯再建術後の膝蓋下脂肪体の変化量とスクワット動作との関係ー超音波エコーによる定量的評価ー

11
切除不能肝細胞癌における薬物療法の前向き観察研究Sequential therapy for hepatocellular carcinoma Real world

evidence of TKI in prospective observational study (HAMRET study)

12 中心性漿液性脈絡網膜症におけるlaser speckle flowgraphyを用いた脈絡膜循環動態の検討

13 気管支鏡検体とマルチプレックスPCRを用いた後ろ向き研究

14 外傷後眼球陥凹患者に対する手術の後方視的研究

15
0歳から未就学の子を持つ親の社会経済的状況と子育てとの関連についての横断研究：沖縄県A市のこどもの生活等に関する調

査

16 消化器内視鏡に関連する疾患、治療手技データベース構築

17 消化器内視鏡に関連した偶発症の全国調査

18 難治性細菌・真菌眼感染疾患に対する包括的迅速PCR診断

19 難治性ウイルス眼感染疾患に対する包括的迅速PCR診断

20 日本小児整形外科学会疾患登録(JPOAレジストリー)

21 超高精細CTを用いた耳疾患の診断

22 腐敗剖検試料におけるエタノール死後産生の評価に有用な揮発性成分の定量解析

23 造血細胞移植および細胞治療の全国調査

24 術中視覚誘発電位による術後視機能の予後の検討

25 インスリン投与前の針刺し事故に関する看護師の行動認識とそれに影響を及ぼす要因

26 当院言語聴覚士に介入依頼のあった嚥下障害を有する患者の誤嚥性肺炎リスク因子の検討

27 膵癌におけるhCCβおよびIntegrin αvβ8高発現の意義

28 ステロイド薬または免疫抑制薬内服下での弱毒生ワクチン接種の多施設共同前向きコホート研究

29
初発慢性期の成人慢性骨髄性白血病に対するニロチニブとダサチニブの分子遺伝学的完全寛解達成率の他施設共同前方視的

ランダム化比較試験

30
ヒトT細胞白血病ウイルスI型(HTLV-1)既感染者の血液検体を用いた免疫応答評価系構築とAdult T-cell Leukemia(ATL)発症の

バイオマーカーの探索(観察研究)

31 ExtraCorporeal Membrane Oxygenation for 2019 nobel Coronavirus Acute Respiratory Disease(ECMOCARD)-ECMOCARD Atudy-

32 ウイルス性肝炎の薬剤耐性が及ぼす病態変化に関する研究(多施設共同)

33 琉球大学において診療実績のある肝臓移植後患者の実態調査

34 難治性骨肉腫に対する大量化学療法の有効性の検討

35 沖縄県における下肢疲労骨折の疫学調査

36 本邦における婦人科悪性腫瘍合併妊娠の調査

37 日本産科婦人科学会周産期委員会 周産期登録事業及び登録情報に基づく研究

38 沖縄における新型コロナウイルス感染症の臨床像

39 急性期機能医療施設における医療者間コミュニケーションツール活用による連携促進を実証するための観察研究

40 病院外心停止に対する包括的治療体制の構築に関する研究(日本救急医学会多施設共同院外心停止レジストリ)

41 日本整形外科学会症例レジストリー(JOANR)構築に関する研究

42
前立腺がんの根治的放射線治療の治療期間内におけるハイドロゲルの体積と直腸線量低減効果の変化に関する後ろ向き観察

研究

43 疫学調査「口腔がん登録」

44 ロクロニウムの筋弛緩効果とCT画像に基づく筋肉量・脂肪量の関係(後方視的解析)